Bu
durum karşısında kendilerini tehlikede
hisseden Sistan emirleri gizlice aldıkları
bir kararla Sultan Mahmud'u Sistan'a
davet ettiler. Ordusuyla Tak Kalesi'ne sı
ğınmak zorunda kalan Halef, kale Gaz
neliler tarafından 393 (1002-1003) yılın

da muhasara edilince Sultan Mahmud'a
teslim oldu ve af diledi. Sultan Mahmud
onu affetti. servetini muhafaza etmesi
ne ve istediği şehirde yaşamasına izin
verdi. Halef de CGzcan'a gitti. Ancak bir
süre sonra Karahanlı Nasr b.

HALEF el-VASITi

( ~'"'._Al> )
Ebu Muhammed Halef

b. Muhammed b. Ali ei-Vasıti
(ö. 401/1010)

Etriifü 'ş-Şa/:ıi/:ıayn
adlı eseriyle tanınan muhaddis.

_j

Vasıt'ta doğdu . Bağdat'ta Ebu Bekir
el-Katii'den, Cürcan'da Ebu Bekir ei-İs
maili'den, Vasıt'ta Abdullah b. Muham
med es-Sekka'dan hadis dinledi. Daha
sonra Bağdat'a dönerek bir süre burada
kaldı. Hadis tahsilini ilerietmek amacıyla
hadis hafızı Ebü'I-Peth b.

İyaz b. Ganm,
cizye vermeye razı olmaları üzerine is
teklerini kabul etti ve kendileriyle bir ant
laşma yaptı. Antlaşmanın Ebu Ubeyde
tarafından da onaylanmasından sonra
(BelazürT, Fütah IFaydaJ. s. 209) müslü
manlar Antakya Kapısı'ndan şehre gir
diler ( 16/637). Yaptıkları ilk iş kalkanları
nı koyup namaz kılmak oldu; daha son
ra bu yerde Mescidü'l-etras (kalkanlar
mescidi) adıyla bilinen bir cami yaptırıl
dı. Ebu Ubeyde b. Cerrah'ın ölümünden
(ı 8/639) sonra Muaviye b. Ebu Süfyan
Suriye valiliğine getirildi. Halep önce
Cündü Hıms'a, daha sonra da Cündikın
nesrin'e bağlandı.

yıkılmasından sonra Suriye'nin diğer şe
hirleri gibi ihmal edilmiştir.

Mısır Valisi Ahmed b. Tolun 264 (878)
yılında Halep'i istila etti. ancakAbbasiter
daha sonra şehri geri aldılar (271/884) .
290'da (903) Karmatiter tarafından ku
şatılan şehir 324 (936) yılında İhşidiler'in
eline geçti. Muhammed b. Tuğc ei-İhşid
buraya Beni Kilab reisini vali gönderdi.
Bu kabileye mensup bedeviler şehirde
birçok tahribata sebep oldular. HamdanT
Emlri Seyfüddevle, Kaffır ei-İhşidi'nin va
lisi Yanis ei-Mü'nis ile barış anttaşması

imzalamasının arkasından Halep'i haki
miyeti altına alarak Hamdaniler'in baş
şehri yaptı (333/944) ve bu tarihten iti
baren şehir bölgenin tarihinde önemli

bir rol oynadı. Seyfüddevle, Bizans saldı
rılarına karşı burayı uzun yıllar başarıyla
savunduysa da Nikephoros Phokas 351'
de (962) şehri ele geçirmeye muvaffak
oldu. Bir hafta süren yağma ve tahribat
sırasında binlerce kişi kılıçtan geçirilip
birçoğu da esir alındı. Şehir adeta ıssız
bir harabeye döndü ve bu felaketten
sonra uzun süre belini doğrultamadı.
Meyyafarikin'e çekilerek burayı başşehir
yapan Seyfüddevle'nin ölümü (356/967)
üzerine yerine oğlu Ebü'I-Meali Sa'düd
devle geçti. Onun döneminde Halep fe
tihten sonraki en karanlık günlerini ya
şadı . Sa'düddevle zamanında Fatımiler'in
Suriye'de hissedilen nüfuzundan dolayı
camilerde hutbeler Fatımi Halifesi Muiz-

Halep'in planı : 1. $ehrin ilk kuru lduğu yer, 2.

Seyfüddevle'nin sarayının veri, 38. Meşhed·i Hüseyin, 39. Mes·
hed·i Muhsin, 40. Firdevs Medresesi, 41 . Ağacı k camii.

Halep surlarının günümüze ulaşan kapılarından
Babü Kınnesrin

Lidlnillah adına okunuyordu. Bu durum,
Hamdanl Devleti'nin varisieri arasında
ihtilaflara ve Bizans imparatoru Nikepho
ros Phokas'ın 358 (969) yılında Halep'i
tekrar istila etmesine sebep oldu: Ham
danller şehri ancak 365'te (975) geri ala
bildiler. H alep 404'te ( 1 o 14) Fatımller'in
eline geçti ve Mansur b. Lü'lü' Abbasller
adına okunan hutbeye son verdi. Ancak
Salih b. Mirdas ei-Kilabl 415 (1 024) yılın
da şehri ele geçirip Mirdasiler hanedanı
nın merkezi yaptı.

Tutuş da bu
emre uyarak Halep'ten ayrıldı. Sultan
Melikşah. bazı devlet adamı ve kuman
danlarıyla birlikte gelerek 23 Şaban
479'da (3 Aralık 1086) şehri teslim aldı.
Ardından da Nizamülmülk'ün tavsiyesi
üzerine Kaslmüddevle Aksungur'u H alep
şahneliğine, Nuh et-Türki'yi de kale ku
mandanlığına tayin etti (479/1087) . Tu
tuş. Sultan Melikşah'ın ölümünden (485/
ı 092) sonra çıkan taht kavgaları sırasın
da Halep'i hakimiyeti altına aldı.

Tu tuş'un 488'de (1 095) ölümü üzerine
Suriye (Halep) Selçuklu Melikliği'nin ba
şına geçen oğlu Rıdvan, Fatımi Halifesi
Müsta'llnin teklifini kabul ederek baş
şehri Halep'te

da şehir dışına sürmek zorunda kaldı
(501/1107-1108). Haçlılar'ın bazı kale ve
stratejik yerleri ele geçirmeleri üzerine
Artukoğlu ilgazi ve Arslantaşoğlu Alpı ile
ittifak kurdu. Haçlı tehdidi karşısında
zor durumda kalan yerli halkın şehri ter
ketmeye başlaması üzerine de göçe en
gel olmak için beytülmale ait araziyi on
lara sattı ve kendilerine temlikname ver
di. Antakya Prinkepsi Tanered'in Halep
bölgesini istilaya teşebbüs etmesi üze
rine Rıdvan sufi. fakih ve tüccarlardan
oluşan bir heyeti o sırada Bağdat'ta bu
lunan Sultan Muhammed Tapar'a gön
dererek yardım istediyse de emirler ara
sındaki meseleler yüzünden sonuç ala
madı (504/1111 ).

Rıdvan'ın 50Tde (1113) ölümünden
sonra yerine geçen oğlu Alparslan el-Ah
res, kısa süren melikliği sırasında Batıni
ler'in faaliyetlerine izin vermemekle bir
likte Haçlılar'a karşı da ciddi bir şey ya
pamadı. Onun 1114 'te ölümü üzerine
yerini alan kardeşi Sultanşah döneminde
idare tamamen Atabeg Lü'lü'ün elinde
toplandı.

Selahaddin-i EyyCıbl burayı

oğlu el-Melikü'z-Zahir Gazi'ye bıraktı . Fa
kat birkaç ay sonra Halep Selahaddin-i
Eyyübl'nin kardeşi el-Melikü'l-Adil'in ri
cası üzerine Mısır'daki bütün hakların
dan vazgeçmesi karşılığında kendisine
verildi. üç yıl sonra el-Melikü'z-Zahir tek
rar Halep'e tayin edildi (582/ 1186) . Melik
Gazi devrinde ( ı 186-1 2 ı 2) H alep en par
lak ve müreffeh dönemini yaşadı. Ticari
hayat canlandı, birçok mimari eser yapıl
dı: şehir yeniden bir ilim ve kültür mer
kezi haline geldi. el-Melikü'n-Nasır ll.
YCısuf devrinde ( 1237-1260) Memlükler'
le başlatılan mücadele halifenin müda
halesiyle sona erdi.

Şehirde günümüze intikal eden birçok
eski medrese bulunmaktadır. Bunların

en önemlisi Medresetü'I-Firdevs olup
633 (1235) yılında, Perafire Hankahı gibi
Eyyübl Hükümdan ei-Melikü'n-Nasır Yu
suf'un karısı Safiyye Hatun tarafından
yaptırılmıştır. Halep'te Yelboğa en-Nasırl

Hamarnı gibi Eyyübl ve Memlük dönem
lerinden kalma hamamlar da bulunmak
tadır.

Halep'teki ticari hayat Haçlı seferlerin
den sonra daha çok canlanmıştır.